ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  851/GP-UBND

Vĩnh Long, ngày  08 tháng  5 năm 2025

GIẤY PHÉP KHAI THÁC NƯỚC MẶT

  ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG

           Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm

2025;

          Căn cứ Luật Tài nguyên nước ngày 27 tháng 11 năm 2023;

Căn cứ  ghị định s  53 2024   -C  ngày 16 tháng 5 năm 2024 c a

Chính ph  quy định chi ti t thi hành m t s  điều c a Luật Tài nguyên nước;

Căn cứ  ghị định s  54 2024   -C  ngày 16 tháng 5 năm 2024 c a

Chính ph  quy định vi c hành nghề  hoan nước  ưới đ t,  ê  hai, đăng   , c p

ph p,  ịch v  tài nguyên nước và tiền c p quyền  hai thác tài nguyên nước;

Căn cứ Th ng tư s  03 2024 TT- T  T ngày 16 tháng 5 năm 2024 c a

   trư ng    Tài nguyên và   i trư ng quy định chi ti t thi hành m t s  điều

c a Luật Tài nguyên nước;

  t  ơn đề nghị c p gi y ph p  hai thác, s    ng nước m t c a  oanh

nghi p tư nh n Thăng Long ngày 27 tháng 3 năm 2025 và h  sơ   m th o

         Th o đề nghị c a Giám đ c S    ng nghi p và   i trư ng tại T  trình s

73/TTr-SNN&MT ngày 08 tháng 4 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Cho phép Doanh nghiệp tư nhân Thăng Long, địa chỉ tại 230/125,

ấp Sơn Đông, xã Thanh Đức, huyện Long Hồ, tỉnh Vĩnh Long được khai thác

nước mặt với các nội dung sau:

1. Tên công trình: Trạm cấp nước xã Thanh Đức.

2.   c đ ch khai thác nước: Cung cấp nước sạch ph c v  sinh hoạt, các

cơ s  dịch v  v  s n xuất kinh doanh.

3. Nguồn nước khai thác: Nước mặt sông Cổ Chiên.

4. Vị tr , công trình khai thác nước: Ấp Sơn Đông, xã Thanh Đức, huyện

Long Hồ, tỉnh Vĩnh Long. Tọa độ (VN 2000, kinh tuyến tr c 105
0
30

’
, múi chiếu

3
0
 :     1134360;     555692 (vị tr  công trình khai thác cách    12 m .

5. Chế độ khai thác: 24 gi / ng y; 365 ng y/năm.

6. Lượng nước khai thác: Lượng nước khai thác lớn nhất l  1.900 m
3
/

ng y đêm (Lượng nước cấp cho sinh hoạt 1.775,36 m
3
/ng y đêm v  lượng nước

cấp cho s n xuất, kinh doanh, dịch v  124,64 m
3
/ ng y đêm .

2

7. Phương thức khai thác: Công trình thu trạm  ơm cấp I & II.

8. Th i hạn khai thác, sử d ng: 10 năm kể từ ng y được cấp giấy phép.

Điều 2. Doanh nghiệp tư nhân Thăng Long có trách nhiệm:

1. Đ m   o tuân thủ các nội dung quy định tại Điều 1 của giấy phép n y;

nếu có thay đổi nội dung quy định tại Điều 1 ph i được cơ quan cấp phép đồng ý

 ằng văn   n.

2. Lắp đặt thiết  ị, đo đạc, giám sát quá trình khai thác nước theo quy

định.

3. Chịu sự kiểm tra, giám sát của cơ quan qu n lý t i nguyên nước   trung

ương v  địa phương; cung cấp đầy đủ v  trung thực thông tin, dữ liệu về hoạt

động khai thác t i nguyên nước của công trình v o Hệ thống thông tin, cơ s  dữ

liệu t i nguyên nước quốc gia v  theo yêu cầu của cơ quan nh  nước có thẩm

quyền.

4.  Thực hiện giám sát hoạt động khai thác nước mặt trong quá trình khai

thác như sau:

4.1. Giám sát lưu lượng khai thác; chất lượng nước mặt theo Quy chuẩn

kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước mặt QCVN 08: 2023/BTN T, tổ chức thu

mẫu v  phân t ch chất lượng nước với tần suất quan trắc tối thiểu l  06 lần/năm

đối với các thông số: pH, BOD5, COD, TSS, DO, Tổng Phosphor, Tổng Nitơ,

Tổng Coliform, Chloride.

4.2. Chế độ quan trắc để giám sát:

- Đối với thông số lưu lượng khai thác theo điểm 4.1 kho n 4 Điều n y,

ph i cập nhật hằng ng y (trước 01 gi  sáng ng y hôm sau  số liệu lưu lượng v

th i gian khai thác tương ứng trong ng y v o Hệ thống thông tin, cơ s  dữ liệu

t i nguyên nước quốc gia.

- Đối với thông số chất lượng nước mặt khai thác theo điểm 4.1 kho n 4

Điều n y, thực hiện cập nhật số liệu v o Hệ thống thông tin, cơ s  dữ liệu t i

nguyên nước quốc gia không quá 05 ng y l m việc kể từ ng y có kết qu  phân

tích.

5. B o đ m vận h nh công trình an to n, chịu trách nhiệm trước pháp luật

về những  nh hư ng  ất lợi của công trình đến xã hội v  môi trư ng.

6. Vùng   o hộ vệ sinh khu vực công trình lấy nước thực hiện theo Quyết

định số 95/QĐ-UBND ng y 14 tháng 01 năm 2018 của Chủ tịch Ủy  an nhân

dân tỉnh Vĩnh Long phê duyệt.

7. Thực hiện các  iện pháp gi m thiểu các tác động của công trình khai

thác nước đến nguồn nước, các vấn đề có liên quan đến hoạt động s n xuất tại

địa phương v    o vệ nguồn nước tại khu vực khai thác.

3

8. Nộp thuế t i nguyên, tiền cấp quyền khai thác t i nguyên nước v  thực

hiện các nghĩa v  t i ch nh khác trong khai thác, sử d ng t i nguyên nước theo

quy định của pháp luật.

9. Báo cáo tình hình khai thác nước mặt gửi về S  Nông nghiệp v   ôi

trư ng (trước ng y 30 tháng 01 của năm tiếp theo , thực hiện  áo cáo theo  ẫu 60

tại Ph  l c kèm theo quy định tại kho n 1 Điều 29 Nghị định số 54/2024/NĐ-CP.

Điều 3. Cơ quan thẩm định hồ sơ có trách nhiệm cập nhật thông tin của

giấy phép n y v o Hệ thống thông tin, cơ s  dữ liệu t i nguyên nước quốc gia;

theo dõi, giám sát hoạt động khai thác nước mặt của công trình n y.

Điều 4. Doanh nghiệp tư nhân Thăng Long được hư ng các quyền hợp

pháp theo quy định tại kho n 1 Điều 42 v  có trách nhiệm thực hiện các nghĩa

v  theo quy định tại kho n 2 Điều 42 Luật T i nguyên nước v  các quyền lợi

hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Điều 5. Giấy phép n y có hiệu lực kể từ ng y ký v  thay thế Giấy phép

khai thác, sử d ng nước mặt số 96/GP-UBND ng y 14 tháng 01 năm 2019 của

Ủy  an nhân dân tỉnh Vĩnh Long. Chậm nhất  ốn mươi lăm ng y (45  ng y

trước khi Giấy phép hết hạn, nếu Doanh nghiệp tư nhân Thăng Long còn tiếp t c

khai thác nước mặt theo quy định tại Điều 1 của Giấy phép n y thì ph i l m thủ

t c gia hạn Giấy phép theo quy định./.

Nơi nhận:
- DNTN Thăng Long;

- C c Qu n lý T i nguyên nước;

- S  Nông nghiệp v   ôi trư ng;

- Chi c c Thuế khu vực  VII;

- UBND huyện Long Hồ;

- UBND xã Thanh Đức;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Phòng KT-NV;
- Lưu: VT, 95.KTNV

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2025-05-08T16:46:49+0700